

NATHALIE CELY SUAREZ

Santa Maria E4-33 y Av. Amazonas Edif. Tarqui 6to piso

nathaliecely@frentesocial.gov.ec

PERFIL

Sólida experiencia de 20 años en el sector privado y público, en las siguientes áreas: diseño e implementación de políticas y proyectos sociales, de desarrollo empresarial para micro, pequeñas y medianas empresas, comercio exterior y educación

Áreas de investigación e interés: Asociatividad, Innovación y Desarrollo Local, Estrategia y Competitividad para MIPYMES, Uso de Tecnología de la Información para el desarrollo económico.

EDUCACION

FLACSO, Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales

Candidata a Grado Doctoral En Economía del Desarrollo 2005-2008

Proyecto de Tesis: Determinantes de la Acción colectiva en la generación de bienes privados y públicos de redes asociativas.

HARVARD UNIVERSITY, John F. Kennedy School of Government

- Master en Administración Pública, Junio 2001.
- Edward Mason Fellow, Harvard University, Diplomado en Políticas Publicas y Sociales, Julio 2000-Julio 2001
- Premio “Edward Mason Fellow por contribuciones académicas y a la comunidad”, 2001
- Becaria del Banco Interamericano de Desarrollo

UNIVERSIDAD CATOLICA DE GUAYAQUIL

- Título de Economista, Universidad Católica, Guayaquil, Ecuador, 1990.
- Premio “Filantrópica”, 1985,1986,1987
- Premio, “Facultad de Economía”, 1987

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2002- Febrero 2007

Fundación Stratega

Presidente

Dirigía la estrategia y operaciones de fundación Stratega, organización dedicada a fomentar el desarrollo empresarial sostenible, asociación e innovación de los micro y pequeños empresarios ecuatorianos, a través de la provisión de servicios de incubación, innovación, asociatividad empresarial y capacitación; y a través de la participación en la discusión y diseño de políticas públicas que creen un ambiente empresarial conducente a un Ecuador más competitivo y equitativo

Fundación E.dúcate

Presidente

E.dúcate es una organización que trabaja por mejorar la calidad de la educación

mediante la medición y personalización del aprendizaje con uso de la tecnología de la información y comunicación.

2001-2002

John F. Kennedy School of Government, CID

Investigador

- Profesor John Thomas: Investigación sobre el impacto de la globalización en la gobernabilidad local.
- Profesor Jeffrey Sachs: Desarrollo de material y contenido para la versión electrónica de su clase Historia del Desarrollo Económico.
- Asistente de cátedra de los siguientes cursos: PED-305 Como hacer que empresas y gobiernos funcionen en un contexto globalizado, Dr. John Thomas; STM-401, Finanzas y Administración para empresas del sector público, Dr. Malcolm Sparrow y PED-256 Privatización, Finanzas y Regulación de Infraestructura, Dr. Henry Lee.

CONSULTORIAS RECIENTES

Bahamas, Programa de Desarrollo Humano y de Competitividad, Octubre 2005- Enero 2006

Responsable del diseño del plan de implementación del programa, un préstamo de US.25M para el gobierno de Bahamas, cuyo objetivo principal es el de incrementar la calidad de la formación técnica y de reorganizar el marco legal y regulador para incluir la participación del sector privado y para adecuar la formación técnica a las necesidades del mismo e incrementar su competitividad.

Ecuador, BID, Programa de Competitividad

Abril 2005- Junio 2005 y Julio 2005-Octubre 2005

Miembro del equipo de proyecto como consultora externa responsable del componente de desarrollo empresarial, diseño de un fondo para el desarrollo empresarial de PyMEs, monitoreo y supervisión-coordinación de los consultores internacionales que han preparado el manual operativo, reglamentos y mecanismos de monitoreo y evaluación.

Ecuador, BID, Iniciativa para Mejorar el Clima de Negocios y de Inversión para Empresas

Octubre 2004- Diciembre 2004

Responsable del diseño de un plan de acción concreto para la iniciativa de Clima de Negocios Ecuatoriana, que tendría que identificar áreas claves donde existiese un consenso entre líderes públicos y privados para trabajar en reformas que permitirían mejorar el clima de negocios y la competitividad empresarial. El plan contiene una matriz de acciones relevantes de alto impacto y que puedan ser implementadas en un plazo de 3 a 5 años.

Guyana, BID, Programa de Apoyo a la Competitividad

Octubre 2004- Diciembre 2004

Responsable del diseño del plan de acción, actividades y términos de referencia, para la elaboración de los estudios previos necesarios para diseñar un programa de

reforma de la competitividad para el país. Identificación previa de los posibles objetivos y actividades del componente de desarrollo empresarial y clima de negocios de la potencial operación de crédito.

BID, Programa de Apoyo a la Competitividad

Abril 2003- Octubre 2003

Miembro del equipo como consultora externa que preparó una reforma de préstamo basada en políticas para Ecuador. He sido responsable de la coordinación de los varios componentes, así como de proveer apoyo en los siguientes aspectos: competitividad, diseño institucional del programa, así como de la política de desarrollo empresarial y de casos pilotas.

Recomendaciones para implementar un Programa de desarrollo asociativo de PyMEs, Consejo Nacional de Competitividad, Ecuador

Noviembre 2002-Febrero 2003

Revisión de buenas practicas de desarrollo de cluster para transferir tecnologías al contexto ecuatoriano y recomendar como implementar un programa que impulsará la cooperación de empresas al fin de aumentar la productividad y el acceso al mercado.

Cooperación Noruega y Suiza

Hacia una Inversión Social mas Transparente y Eficiente en Guatemala

Junio 2003-Diciembre 2003

Guiar una empresa de consultoría internacional responsable del análisis de los gastos públicos en Guatemala y evaluación de los principales programas sociales del país. La consultoría provee una agenda con una acción concreta para realizar inversiones sociales más eficientes y transparentes. La consultoría ha sido utilizada como herramienta para construir un consenso nacional hacia la nueva agenda de gobierno.

BID y Consejo Nacional de Competitividad, Ecuador

Mayo 2003, Octubre 2003

Diseño de una plataforma de competitividad y de criterios de priorización para definir un plan de acción en cada área de la plataforma. Como resultado de la presente consultoría y trabajando junto con el Consejo Nacional de Competitividad, se ha podido contar con una herramienta para discutir la agenda de competitividad a través de grupos del sector público y privado y presentar en Octubre 2003 una Agenda Nacional de Competitividad, con acciones concretas en cada área de la plataforma para un horizonte de cinco años.

BID, Gobierno de Surinam, Diseño de una Reforma de Educación Básica

Enero 2003-Diciembre 2003

Diseño de una estrategia para la implementación de un programa, cuyo objetivo principal era el de montar un ciclo de educación básica de 10 años y acrecer su calidad y cobertura

BID – Banco Mundial, Análisis de los Gastos Públicos Sociales y de los Programas Protegidos en Ecuador

Agosto 2002-Diciembre 2002

Análisis de los Gastos Públicos Ecuatorianos desde 1998-2002 y de los programas sociales protegidos al fin de evaluar su efectividad y recomendar reformas que aumenten la calidad de los gastos, su equidad y su cobertura. |

Agosto 1998 –Junio 1999

CONAM, Consejo Nacional de Modernización del Estado Director del Programa Bono Solidario

- Diseño e implementación de un subsidio en efectivo dirigido a la población más pobre del Ecuador. Actualmente, 1.3 millones de madres y personas de la tercera edad reciben el subsidio. La base de datos creada es importante para la focalización de otros programas sociales.
- El programa tiene uno de los costos administrativos más bajos en programas equivalentes en América Latina y la identificación de los beneficiarios se hace electrónicamente en base a criterios técnicamente determinados.
- Manejó cooperaciones técnicas del Banco Inter.-americano de Desarrollo para diseñar un sistema de beneficiarios sociales que permitiera focalizar mejor el subsidio.

Diciembre 1996 Julio 1998

STRATEGA

Vicepresidente de Desarrollo

- Encargada del lanzamiento de las operaciones de negociación de valores en 1998. En dos años, Stratega estuvo dentro de las Casas de Valores independientes con mayor volumen de negociación.
- Propuesta de la estrategia de inversión de la compañía al comité administrativo.
- Miembro del comité administrativo financiero con responsabilidad sobre el presupuesto de la misma.

PUBLICACIONES

Cely, Hernández et. al, Nuevas actividades de exportación exitosas, el caso Ecuatoriano, papeles de trabajo, BID, por publicar mayo 2007

Cely, Hernández y Muñoz; Nuevas Necesidades de Innovación del Sector Exportador, Infodev-Banco Mundial-CORPEI, Marzo 2007-02-23

Cely e Iturralde, Hacia Una política de Inclusión Social para las Bahamas, Enero 2007-02-23

Cely Nathalie, Propuesta para Mejorar la Productividad e Innovación de las Pequeñas y Medianas Empresas, Grupo Faro. Documento completo en:

http://www.ciudadanizandolapolitica.org/propuestas/productividad_web.pdf

Extracto en http://www.educate.org/alandar/index.php?option=com_content&task=view&id=30

Cely, Hernández, Carrión y Muñoz, Estudio de sectores con potencialidad de

exportación a la Comunidad Europea, CORPEI 2005 en:
http://www.expoecuador.org/material-tecnico/documentos/Informefinal_sectoresysectores_EXPOECUADOR_final.pdf

Cely, Nathalie, Los intento aislados no son suficientes, artículo Cámara de Industrias, mayo del 2006.

Cely, Nathalie: Implementado Agendas de Competitividad de manera exitosa, Revista el Exportador, 2005

Cely, Nathalie, Diseño de una marco institucional para la implementación de una estrategia de competitividad nacional, BID, Washington, Mayo 2003

Cely, Mostajo et. al, Hacia un Gasto Eficiente, Equitativo y Transparente para Guatemala, ASIES en: <http://www.asies.org.gt/gasto%20social/gasto.htm>

Cely y Hernández, El sistema de preferencias arancelarias andinas y su impacto para el desarrollo económico andino, Corporación Andina de Fomento, Octubre 2001

Cely, Nathalie El eslabón perdido en la agenda de competitividad Ecuatoriana: La educación, publicado en Gestión

América Latina: un laboratorio fallido de las reformas del consenso de Washington, Entrevista al Dr. Bruce Scott, profesor de la Escuela de Negocios de Harvard, publicada por la Revista Gestión y ISI Emerging Markets (www.securities.com), Septiembre del 2002